num país do continente americano 
que, na qualidade de Embaixadora 
Extraordinária e Plenipotenciária, 
apoderou-se de cerca de 496.945,03 
dólares norte-americanos (quatro-
centos e noventa e seis mil, novecen-
tos e quarenta e cinco dólares e três 
centavos) equivalentes a 17.393.076, 
05 (dezassete milhões, trezentos e 
noventa e três mil, setenta e seis me-
ticais e cinco centavos) de meticais, 
ao câmbio da época dos factos”.

Para lograr os seus intentos, entre 
os anos de 2009 a 2015, ordenava a 
emissão de cheques a seu favor, ale-
gadamente para efectuar pagamen-
tos referentes a obras de reabilitação